



達能科技公布 2023 年第三季業績報告

2023 年 11 月 6 日，新竹訊 — 達能科技股份有限公司(以下簡稱「達能」或「本公司」，股票代碼：3686)於 11 月 6 日公布經由會計師查核之 2023 年第三季財務報告。

重點摘要

- 2023 年第三季營收為新台幣 11,748 仟元，較去年同期衰退。
- 稅後淨損新台幣 2,974 仟元，每股稅後淨損為新台幣 0.04 元。
- 負債比率為 1%，流動比率及速動比率分別高於 100%，財務結構穩健無慮。

經營層報告

市場原預期記憶體第 2 季整體出貨需求逐步回溫，加上第 3 季為傳統旺季預期會有復甦力道，加上下游系統客戶經過 2023 年上半年庫存調節後，庫存水位已趨於健康，記憶體模組廠業者也表示，DRAM 現貨價格應可望從第 3 季開始回穩，但短期內產業需求未如期開出，各廠商依然採取觀望保守的採購策略。因此業界普遍預期，未來跌價空間將極為有限，根據外部機構研究顯示，受惠於 AI 伺服器需求攀升，外界期待記憶體交易應可以逐步回溫，國內廠商表示，由於記憶體上游廠減產效應漸顯且庫存接近合理水位。但觀察近期記憶體市場行情走勢，並不如原先預期走勢，反映記憶體市場復甦榮景，可能比預期慢；此外，由於半導體產業景氣尚處於修正調整階段，第四季記憶體市場交易價格仍可能面臨低檔壓力。但業界普遍評估未來跌價空間將極為有限，未來價格能否反彈，將視第四季市場需求是否回穩而定。

電動輔助自行車 (E-bike) 產業，第三季原是自行車業旺季，但今年需求成長恢復力道未如預期強烈，主要原因仍為終端客戶持續受到產品庫存水位去化影響所致，此部份電動輔助自行車也同樣受到衝擊，後續成長仍需觀察終端市場需求的復甦及客戶端庫存消化的速度而定。隨著歐洲通膨的趨緩，加上旺季加持，預期未來市場會持續拉貨，隨著歐洲各國對電動輔助自行車 (E-bike) 補助政策持續推動，預期電動輔助自行車需求在未來二年仍有成長的契機。

達能科技目前除現有電子材料交易外並積極評估跨入能源相關產業鏈，期望在能源產業領域之策略合作關係能及早成形，同時藉由新的合作機會及市場發展契機，努力朝節能產業及綠能減碳等相關領域尋求可能的發展利基，並將適時規劃辦理融資、籌資活動，以因應公司轉型營運期間必要的資金需求及強化未來的財務結構。

一、 損益資訊

單位:新台幣仟元	Q3'23	Q2'23	Q3'22	QoQ	YoY
營業收入	11,748	5,263	13,934	123%	-16%
營業成本	(11,992)	(5,418)	(14,913)	121%	-20%
營業毛利	(244)	(155)	(979)	57%	-75%
毛利(毛損)率	-2%	-3%	-7%	-29%	-70%
營業費用	(8,631)	(13,915)	(6,931)	-38%	25%
營業淨利(損)	(8,875)	(14,070)	(7,910)	-37%	12%
營業淨利(淨損)率	-75%	-267%	-57%	-72%	31%
本期綜合(損)益總額	(2,974)	(10,319)	(6,480)	-71%	-54%
綜合(損)益率	-25%	-196%	-47%	-87%	-46%
EPS(NT\$)	(0.04)	(0.13)	(0.08)	-70%	-51%

- 本季營收較前一季成長，除因調整營運策略，因此整體虧損概況均較上期及去年同期顯著改善。

二、 資產負債

單位:新台幣仟元	Q3'23	Q2'23	Q3'22	QoQ	YoY
現金及約當現金	7,869	12,818	353,128	-39%	-98%
按攤銷後成本衡量之金融資產_流動	670,990	625,710	316,000	7%	112%
應收帳款及票據	-	13,153	-	-100%	-
存貨	-	-	-	-	-
不動產、廠房及設備	107	126	185	-15%	-42%
負債總額	6,175	7,077	8,957	-13%	-31%
股東權益	712,145	715,119	740,912	0%	-4%
總資產	718,320	722,196	749,869	-1%	-4%

- 帳列按攤銷後成本衡量之金融資產_流動為定存性質，隨時可做為營運資金用途，顯示公司營運資金充足無慮。

三、 營運分析

單位：%	Q3'23	Q2'23	Q3'22
營業毛利率	-2% *	-3% *	-7%
稅後淨利率	-25% *	-196% *	-47%
總資產報酬率	-3%	-2%	-3%
股東權益報酬率	-2%	-2%	-3%
負債比率	1%	1%	1%
流動比率	12639%	10948%	10828%
速動比率	12625%	10935%	10818%

*單季數字

- 本季流動比率及速動比率皆維持高百分比，顯示公司財務結構穩健。

四、 現金流量

單位:新台幣仟元	Q3'23	Q2'23	Q3'22	QoQ	YoY
營業活動淨現金流入(出)	10,030	9,359	(4,980)	671	15,010
投資活動之淨現金流入(出)	(14,431)	(9,690)	(135,528)	(4,741)	121,097
籌資活動之淨現金流入(出)	(548)	(545)	(539)	(3)	(9)
本期現金及約當現金增加(減少)	(4,949)	(876)	(141,047)	(4,073)	136,098
期初現金及約當現金餘額	12,818	13,694	494,175	(876)	(481,357)
期末現金及約當現金餘額	7,869	12,818	353,128	(4,949)	(345,259)

- 公司營運資金部位，在無金融負債之狀況下，仍維持於低風險之營運狀態。

聯絡人

發言人: 王振益 副處長

pr@danentech.com

電話：+88636686361

傳真：+88636686251